1 populus ad terrā fluentē lacte et mel/ le nō pōt venire: nec verbū factū car/ nē cognoscere. **2** Niallis enī nō p̄cipit que sunt spūs dei: sed cōparat iumen/ tis insipientib⁹ p quib⁹ hereditatem accipit extra iordanē. terrā. s. duoz te gū. Non enī potuit moyses nisi duos tm̄ interficere reges: qz terrā habēt. bus pecora multa diuideret. **3** Iesus dī uisit terrā his q̄ trāsierūt iordanē. ha/ bentib⁹ q̄ dē pecora: sed nō tanta q̄ re/ tineant eos ultra iordanē: sed cū ipsīs mulierib⁹ et infantib⁹ p̄tendūt trāsire et ad patriā puenire. **4** **P**recipe io sue et corō. cū rē. **Allego.** Dagna di/ spensatione dei factū est: ne moyses q̄ est typpus leg⁹ introduceret pplm̄ i ter/ rā pmissiōis: qz lex nō uinē ad p̄fectū adduxit. **5** Iosue autē typpus xp̄i q̄ salua tor: interpretat. **6** **C**hr̄st⁹ enī pplm̄ suū sal uauit: pueniēter dux et p̄nceps i terrā pmissiōis introduxit. **7** **R**ō ad

Maico. de lyra

1 Et terminos cenereth. nomē ē la/ ei magni p quē trāsīt iordanis fluu⁹: et uocāt in euāgellio mare cenereth a quadā uilla sic notata sup litus eius sta. et mare tyberiadis a quadā alia ciuitate sita in ei⁹ litore. et mare galli lee qz est i uita galileā regionem. **2** **A**scē ad mare deserti. qd̄ est salis simū: nomē ē alteri lacu in q̄ cadit ior/ danis fluu⁹: et est i loco ubi subuerse sunt dñs ciuitates: de quaz subuerse one h̄t hēn. rix. et de isto lacu dictum fuit **Mu. xxij.** Uocāt autē mare more hebraici s̄mōis s̄m quē q̄libz gregat/ io quaz uocabit mare uocāt. s̄m il/ lud hēn. i. **L**ōgregatiōesqz agruz ap/ pellauit maria. **3** **E**xpediti p̄cedi/ te. **H**oc d̄: uiris bellatorib⁹ duaz tri/ buū et diuidit q̄ iā habebāt terraz as/ signatā: et ciuitates muratas in q̄bus reliq̄rūt uozes suas et paruulos et fa/ milias: et iō poterāt p̄cedere ad bella magis expedite q̄ alij q̄ ducebāt secū uozes suas et paruulos et familias. **4** **I**osue qz. **P**ostqz explicauit h̄st̄/ cia p̄stita in bellis p̄teritis. hic xp̄i ex/ plicat h̄st̄icia p̄benda i bellis futur⁹: et h̄ totū fit ad inducendū filios israel ad dei reuerentiā et obseruantia legis: et diuidit in partē p̄ncipalē et inciden/ talē. sc̄da ubi: **P**recatusqz sum. **C**irca primā moyses ex uictorijs diuinit⁹ cō/ cessis filiis isrl de p̄terito: assecurat de p̄cedēdis in futuro: qz s̄m q̄ dicit bea/ tus **Grego.** **P**reteritarū rerū exhibi/ tio futuraz est certitudo. et p̄z littera. **5** **P**recatusqz. **H**ec ē pars incidēta/ lis: et h̄ enī q̄ moyses ex dī adiutorio duos reges debellauerat et terrā eozū distribuerat: ut p̄dictū est: opinat⁹ fu/ it q̄ verbū dñi sibi dicitur **Mu. xx. s. q̄** nō intraret terrā pmissiōis nō cētver bū s̄ne diffinitue s̄ mag⁹ cōminatio/ nis: qd̄ fr̄q̄nē retractat: s̄c̄ illud **Jo/ ne. ij.** **A**dhuc. xl. dies et n̄tine subuer/ tet: et iō orauit dñm ut trāsiret iorda/ nē et uideret terrā pmissiōis ac diui/ deret. et h̄ est qd̄ d̄: **6** **D**ñe dē tu cepisti oñdere suo tuo. i. mibi moysi. **7** **M**agnitudinē tuā. in opib⁹ mira/ billiū. **8** **M**anūqz fortissimā. in de/ bellatione duoz regū. **9** **T**rāsibo/ lgit rē. i. **B**pero ex tua grā. **10** **E**t/ montē istū egregiū et libanū. **11** **R**a. **S**a. **12** **D**icit qz p

quoqz dedi galaad et tribub⁹ ru/ ben: et gad dedi terram galaad usqz ad torrentē arnon medium torrentis et p̄finiū usqz ad torrentē iaboch qui ē termin⁹ filioz amō: et planiciē solitudinis atqz iorda nē: et terminos cenereth usqz ad mare deserti qd̄ est salissimuz ad radicē mōtis phasga cōtra orien tem. **P**recipi⁹ uobis in tempo/ re illo dicens: **D**omin⁹ dē⁹ uester dat uobis terrā hanc in heredita tez: expediti p̄cedite fratres ue/ stros filios israel. **O**mnes uiri ro busti absqz uxoribus et paruulis atqz iumentis. **N**oui enī q̄ plura habeatis pecora: et in uribus re manere debebunt quas tradidi uobis donec requiez tribuat do minus fratribus uestris sicut uo bis tribuit: et possideant ipsi etiā terram quā daturus est eis trās iordanem. **T**unc reuertet vnus/ quisqz in possessionē suam quam dedi uobis. **I**osue quoqz in tem pore illo p̄cepi dicens: **O**culi tui uiderunt que fecit dominus deus uester duobus his regib⁹: sic faciet omnibus regnis ad que transiturus es. **N**e timeas eos: **D**ominus enim deus uester pu/ gnabit pro uobis. **P**recatusqz sum dominuz in tpe illo dicens: **D**omine deus tu cepisti ostende re seruo tuo magnitudinem tuā manūqz fortissimam. **N**eqz enī est alius deus vel in celo vel in terra qui possit facere opera tua: et cōparari fortitudini tue. **T**rās/ ibo igitur et uidebo terram hanc optimam trās iordanem: et mon/ tem istum egregium et libanum. **F**ratusqz est dominus mibi pro/ pter uos: nec exaudiuit me s̄z di/ xit mibi: **S**ufficit tibi: nequaquē vl tra loquar de hac re ad me. **A**scē de cacumē phasge: et oculos tuos circumfer ad occidentem et ad aq/ lonem austrumqz et orientē et aspi ce: **N**ec enim transibis iordanem istum. **P**recipe iosue et corobo/ ra eū atqz cōforta: qz ipse p̄cedet populū istū: et diuidet eis terram quam uisurus es. **M**ansimusqz in ualle cōtra phanū sogor.

dicit qz p montē hi c intelligit hierlm̄ q̄ p parte p̄ncipali erat sita in mōte: et p libanū ipm̄ tēplū qd̄ fuit factū de li/ gnis libani: ut h̄. in. **R**eg. v. s̄z h̄ nō uidet uer⁹: qz moyses nō petebat uisi/ onē spūalē terre sed corpale: ut mani/ feste p̄z ex textu. tēplū autē nō fuit fa/ ctū usqz ad tpa Salomonis: et iō usqz tūc uideri nō poterat uisione corpali: et iō dicens qz p montē et libanū intel/ ligunt duo t̄mini terre. p̄missiōis s̄m ei⁹ longitudinē: qz mons i q̄ ē ascēsus scorpionis ē in termino australi et liba/ nus i termino aqilonari: et p̄ h̄ intelligi tur petita uisio locoꝝ intermediōꝝ. **1** **F**ratusqz ē mi. do. p. uos. istud re/ fert ad petm̄ moysi i aq̄s cōradictio/ nis: qd̄ h̄t **Mu. xx. cul⁹** peccati occasio fuit malicia ppli: ut. s̄. dicit⁹ ē ca. j. **2** **R**ec exau. me. uerbū suum retra/ ctādo s̄z mag⁹ p̄firmādo: q̄tū ad h̄ q̄ terrā nō intraret: p̄cessit tū q̄ cā ab ex tra miraculose uideret. uñ subditur: **3** **A**scēde cacumē phasge. nomē est mōtis. **4** **E**t oca. circūfer. ad ori/ en. rē. **5** **N**ō accipis hic ocales et occidēs auster et aq̄lo. put sunt termini totius terre habitabilis: qz sic n̄ uerū omnia mo/ si: sed. put significāt terminos t̄re pro/ missiōis: qz moyses uidit ocul⁹ corpall bus totā terrā pmissiōis a termino ei⁹ australi usqz ad aqilonarē: et ab oriēta li usqz ad occidētalē. **6** **P**recipe io sue. ut recipiat regimē ppli et labores i acquirēdo terrā et diuidēdo. **7** **E**t corrobora eū atqz cōforta. timebat enī iosue ne sicut moyses mgr̄ su⁹ ab igres su terre et ei⁹ diuisiōe fuerat impedit⁹: ita et ipē q̄ nō erat t̄tē p̄fectiōis m̄to forti⁹ impediret. et iō dñs uoluit eum assecurare de trāsitu et diuisiōe. iō sed/ tur: **8** **P**̄cedet pplm̄ istum et diuidet eis terram rē. **9** **C**a. III **10** **M**oraliter. **11** **F**air fili⁹ manasse. **12** **P**er manassen q̄ interpretatur obliuio pueniēter significari pōt p̄mus p̄ ali cui⁹ religiōis approbatur: ut bea⁹ **Au gustin⁹**: bea⁹ **b̄ndict⁹**: bea⁹ **Franci scus** et sic de alijs. quā q̄libet ingredi/ ens obliuisci d̄z ppli sui et dom⁹ patr⁹ sui. p̄ iair uero q̄ interpretat uigilās uel illuminatio: significat q̄libet bon⁹ re ligiosus q̄ sui p̄ris exemplo uigilat ad p̄ficiendū in sc̄ia et uita: et iste obtinet regionē argob: q̄ interpretat maledictio et sublimitas. ideo significat excellen/ tiam supboꝝ maledictā. **13** **J**ob. v. **A**idē stultū firma radice et malediri p̄lebz tu. **14** **D**is aut supb⁹ est stult⁹ cui⁹ etymologia est statur altus. **15** **F**air aut obtinet argob. i. excellentiaz sup/ boꝝ q̄n bon⁹ religiosus uerbo et exē/ plo supbos reducit ad humilitatē bo/ norum: et sic uertit noīa eozū uocans eos auoth iair. i. uillas iair: quia facti bus humillū. **16** **S**a. lxxvj. **S**up quē req̄/ escet spūs me⁹ nisi sup paupes et p̄tri/ tū et tremētē s̄mōnes meos. **17** **A**bū uero trāslatio n̄ra h̄z paupes: alia trāslatio h̄z humilē: et idē significat. **18** **M**a. **19** **M**ar. v. **H**uiles dicunt paupes spū. i. nō ha/ bētes instarū sp̄m ut exponit **Aug⁹**. **20** **P**recedite fr̄es ue. st. isrl. tales enī religiosi ad edificatiōes alioꝝ apti ad p̄dicandū et p̄fessōes audientdū a suis supioꝝ s̄ mittēdi. **21** **A**bsqz uxor/ bus et paruulis

Moraliter **D**euteronomiū **Ca.** III **A**dditio

bus et parvulis et iumentis. p. viros intelligunt carnales: qui quibus sunt litterati: non tamen sunt inter seculares mittendi: quia plus nocerent mala vita quam proficerent doctrina: eo quod in moralibus magis mouet facta quam verba. Per parvulos autem intelligunt nouicia vel de nouo profecti qui non sunt adhuc bene firmati: et isti sibi non sunt mittendi. Per iumenta vero intelligunt fratres simplices et il litterati. qui propter defectum scientie non sunt ad predicandum apti.

In ca. iij. vbi dicitur in postilla: Transibo igitur et videbo terram hanc optimam etc.

Additio. Si visio terre promissionis quam moyses petebat a deo intelligatur de visione corporali tamen non modice admirationis dignum videtur cur moyses qui tante perfectionis erat vt de eo diceretur: Qui in omni domo mea fidelissimus est: et palam et non per enigmata et figuras deum videt. s. Rume. xij. cum tanta affectio et tam ardenti instantia peteret videre a deo terram illam trans iordanem: et montem illum egregium non transiit iordanem: presertim cum ad hunc impetrandum ducatur memoria maiorum operum que deus sibi ostenderat. ad hoc cum dicit: Tu cepisti ostendere seruo tuo etc. Neque enim alius deus in celo et in terra qui posset facere opera tua: in quo videtur maxime magnificare humilissimi petitionem quasi coequando eam bis potissimum: que iam deus sibi ostenderat: cum tamen inter illa sit modica vel nulla comparatio. Nam prima magnalia que moysi fuerunt ostensa de quibus hic fit merito mentionem ad omnipotentiam diuinam et ad magnam ipsius dei utilitatem: sicut redemptio egyptiaca: et datio legis et deductio per desertum et huiusmodi. Quae autem moyses transiit iordanem et videret illam terram corporaliter nihil horum esse vel equale includit. Ad quod quidam expositores hebreorum dicunt quod hoc faciebat moyses vt ipse ille magis diligeret terram illam cuius visio tam desiderabilis erat a viro tante perfectionis: sed hoc non videtur inconueniens dicitur: quia si sic moyses hunc petebat per modum ficti onis vt ipse hoc ostenderet: non quod in corde sic haberet quod non pertinet ad virtutem dei: vnde videtur aliter dicendum quod moyses desiderabat illam terram

illam terram videre ex deuotione quam habebat ad illa que fuerunt ibi facta. s. immolatio isaac: que fuit celebrata in monte morie vbi deus processit et iuramento solennissimo firmavit: quod in semine abrahe. s. christo benedicerent omnes gentes: put fuit large ostendit sum. s. Ben. xij. in additione. iij. et ideo fecit hic mentionem de monte dicens: Et montem istum egregium: et quod ex fide etiam cognoscebat: quod in illo monte postquam ibi templum fuisset edificatum de lignis libani erat offerendus christus et doctrina salutis ibi docturus. ideo fecit mentionem de libano dicens: Montem istum egregium et libanum: et generaliter desiderabat terram totam videre: vt patet in littera: quia per totam terram promissionis. s. iudeam galileam et trans iordanem christus ingressus erat predicando et docendo et mirabilia faciendo: vt in historijs euangelistarum satis patet. Unde moyses et si videre petebat corporalem visionem terre: hoc tamen erat propter visionem spirituales supra dictas. Admirum si ratione huius deuotionis moyses petiisset videre terram illam: quia etiam hodie fideles christi videmus in longinquis regionibus peregrinari: vt loca sancta visitent: sed deus vt suam iustitiam ostenderet: etiam circa sanctos noluit sibi concedere illam visionem de propinquos: sed tamen a longe dicens: Ascende ad cacumen phalge et oculos circumfer ad occidentem etc. In viris enim perfectis modica exercitatio corporis in rebus ad deuotionem excitantibus tantum operatur: sicut talium magna exercitatio in minus deuotionis. nam secundum philosophum: Actiuorum actus est secundum dispositionem passiuam. Est etiam hic alia ratio que habetur in Glo. vbi sic dicitur: Magna dispensatione factum est: vt moyses qui est typus legis non introduceret populum in terram promissionis: quia lex neminem ad perfectum adduxit. Sed Iosue typus christi qui saluator interpretatur: tanquam dux et princeps populum in terram promissionis introduxit. Hec in Glo. Que quidem expositio licet allegorica sit: multum tamen correspondet litterali: vt patet consideranti.

Glo. ordi.

A Non addet ad verbum. **Ca.** III. Docet normam equitatis et omnem be- resum percutit. Et ait enim recte doctrine aliquid prae intentionis addere: vel aliquid veritatem subtrahere. Ita enim regia incedendum est: non ad dexteram vel ad sinistram. Quia recte videtur: iusti ambulabunt in eis. Sicut ait Iohannes: Si quis apposerit ad haec: apponet deus super illum plagas scriptas in libro isto. Si quis diminuerit: auferet deus partem eius de libro vite. b. Hec est alia ratio. Non est alia ratio quam gradus dignitate. s. donorum: non multitudinem populorum. Hec enim gens iudeorum numero vincebat alias gentes aut potestas: sed patrum progenitas: et dignatione diuina. **Que viderunt**

E Tunc israel audi. **Ca.** III. **Pr**aecepta et iudicia que ego doceo te: vt facies ea viuas: et ingrediens possideas terram quam dominus deus patrum vestrorum daturus est vobis. **Non addetis ad verbum quod vobis loquor: nec auferetis ex eo. Lu** stodite mandata domini dei vestri que ego precipio vobis. **O**culi vestri viderunt **omnia que fecit dominus contra beelphegor quomodo contriuerit omnes cultores eius de medio vestri. Vos autem qui adheretis domino deo ve**

Nico. de lyra

legis. plonger vitam: ostendit per hunc viatores legem per idolatriam fuerunt omnes mortui: et obnoxias eas adhuc erant uiuas. b. Hec est quod dicitur: Oculi vestri viderunt etc. et per lyra. De idolatria autem dicta et morte idolatrarum dictum fuit. **Non. xvij.** tertio ostendit eminentiam legem ex eius condicione. cui dicitur: **Hec est eius vestra sapientia. s. sapida scientia que inducit ad dei amorem.** **Sapientia autem per hunc magis inducitur ad elationis tumoris.** **Et intelletus coram populo intelletus.** **Appie de habitum principum de quibus veritate non est hesitatio. et per hunc modum lex diuina vocatur intelletus: quia eius veritas est certissima certitudine adhesionis: licet non certitudine euidentie. Item sicut ea que manifeste sequuntur ex principijs per se notis: absque hesitatione tenentur per se vera. que autem repugnant repudiant tanquam falsa: sic ea que sequuntur ex diuina lege debent tanquam non approbati: et repugnant tanquam falsa repudiari. **Hec est alia natio. Hic replicat explanando eminentiam legislatoris: que potissime apparuit in datione legis: quam quidem eminentiam quatuor ostendunt que primo sigillatim explicantur. secundo vt melius comendentur in eodem infimul bene replicantur. ibi: Interroga de diebus antiquis. Illorum autem quatuor primum est benignitas amoris. secundum pietas terroris. ibi: Ne obliuiscaris. tertio pietas dulcoris. ibi: Vos autem tulit. quartum seueritas rigoris. ibi: Caue ne quis obliuiscaris. Primum autem ostendit per hunc deus filius israel familiariter se de secedebat: vt per in descensu mane quatuor die: et in populo allocutione in lege datione et ceteris alijs beneficijs. et hec est quod dicitur:****

Nico. de lyra

E Tunc israel. Postquam **Ca.** III moyses induxit populum ad dei reuerentiam et legem obseruantiam. hic dicitur incipit explicare legem et explanare: et primo replicat explanando legem dationem. secundo legem peraz. ca. v. Adhuc circa primum primo promittit dicta explanatio. secundo israel interta conclusio. ibi: **Ista est lex. Peraz in duas: in parte principalem et incidentalem. secunda ibi: Tunc separauit. Circa primum describit per modum replicationis et explanationis legem eminentiam. secundo legislatoris. ibi: **Hec est alia natio etc.** Eminentia vero legis primo ostendit ex effectu que est plonger vitam et multiplicare possessionem terrenam: si lex obseruetur. et hec est quod dicitur: **Et facies ea viuas et ingrediens terram possideas. s. cudo ex eius perfectione. cui dicitur: b. Non addetis ad verbum etc.** illud enim perfectum est quod non habet aliquid superfluum aut diminutum. **Considerandum tamen quod hic prohibet additio deprauans intellectum legis: non autem additio declarans aut illucidans. secundum quod scribitur **Ecc.** xliij. **Qui elucidant me vitam eternam habebunt. Quae autem obseruantia******

omnia que fecit dominus contra beelphegor quomodo contriuerit omnes cultores eius de medio vestri. Vos autem qui adheretis domino deo vestro: viuistis vniuersi vestri in presentem diem. Scitis quia docuerim vos precepta atque iusticias: sicut mandauit mihi dominus deus meus: sic facietis ea in terra quam possessuri estis: et obseruabitis et implebitis ope. Hec est enim vestra sapientia et intellectus coram populo: vt audientes vniuersi precepta hec dicant: **En populus sapiens et intelligens: gens magna. Hec est alia natio**

Hec est alia natio tam gradus: non numero vel corporali quantitate sed dignitate: quia multe alie nationes fuerunt maiores in fortitudine et multitudine: sed ista fuit dignior alijs in christu accepit legem diuinam datam disponentem ad primum: qui erat nasciturus secundum carnem eius

Dee. 14. d
apo. 22. d
Ibidem.

[Marginal notes on the right side of the page, partially cut off and difficult to read.]

8a. Que videntur. Alis in-
ter omnes sensus obtinet p-
cipuum. Ideo pro omni sensu
ponitur. b Sculptas simi-
litudinē. Aug. Foritan bis
duobus vocabulis vna rem
significauit. Vel similitudinē
vocauit statuā: vel simulacrū
non ex alicuius hominis lina-
mentis imitādo expōsū. Ad
enim tali expōsitione fit: ima-
ginem dici nemo dubitauerit
vt sit ois imago similitudo: s-
non conuertitur. In geminis
enim similibus: similitudo ē
cuiuslibet in altero: non ima-
go: s- si patri similis sit fili: re-
cte imago dicit: vt sit pater. p
totypus. i. pma figura: vnde
illa imago expressa videatur.
Harū imaginū alie sunt eius-
dem substantie vt filius: alie
non: vt pictura. Et illud qd
scriptur est: **Fecit deus homi-
nem ad imaginē suam: sic in-
telligēdū est: vt nō sit eiusde-
substantie imago: que facta ē.
Si enī eiusdem esset: nō facta
s- genita diceret. Qd nō non
addidit: s- similitudines: sicut
supius. Ideo factum videt: qz
vbi imago. et similitudo. Et
et hic moyses similitudinē et
imaginē fieri p-hibet. In de-
calogo aut nullā faciendā ēē
similitudinē dicitur: nec ima-
go memoratur. Si enim non
sit similitudo nec imago. Quo-
ntiam si imago: et similitudo.
Deniqz vbi p-hibuit similitu-
dinem et imaginem: omnes
intelligi voluit: vbi similitudo
fieri potest: non huius aut il-
lius proprie: sed cuiuslibet: et
imago. i. huius pprie vel illi-
us hominis. Cum xpo de irra-
tionabilibus animalibus d-
ceretur: solas similitudinē d-
xit: **Nemo enī vnus canē sibi
cōstituit: vel huiusmodi: quē
intuens imaginē pingat vel
fingat: qd de hominibz v-
tū est. c Qui sub terra
morā in aqz rē. Aug. An
aquam terrā intelligi voluit:
ppter tractabiles corpulētias:
sicut sibi: **Fecit deus celum et
terram. et ibi: Aurillum meū
a dño qd fecit celū et terrā. An
Ideo dictum ē sub terra: quia
nisi aquis terra superior eēt:
habitari ab hominibz et ani-
malia terrēna nō posset habe-
re. d Que creauit do. de?
rē. Aug. Non ita dicitur est
tanqz deus pcepit ea a cun-
ctis gētibz colia: solo popu-
lo suo nō colit: sed qd p-ferit
gentes culturā exhibituras:
et tamē p-ferens creauerit: po-
pulum xpo suum futurū esse qd
ista non coleret. Et intelliga-
tur vsus: qui cōmēdat in Be-
nessi vt sint in signis et tempo-
ribz et diebus et āntis: quem
vsus cōmunē habet p-ferens dei
cum omnibz gentibus: s- non
cultū quē habet alie gentes.
Sculptam******

tio tam grādis que habeat deos ap-
propinquātes sibi: sicut deus noster
adest cūctis obsecrationibus nostris.
Que est enī alia gens sic inclita vt
habeat cerimonias iustasqz iudicia:
et vniuersam legem quam ego ppo-
nam hodie ante oculos vestros: **Cu-
stodi igitur temetipm: et animā tuaz
sollicite: Ne obliuiscaris verborū q
viderunt oculi tui: et ne excidant de
corde tuo cūcti diebus vite tue. Do-
cebis ea filios ac nepotes tuos: diē
in quo stetit corā domino deo tuo
in oreb: quando dominus locutus est
mihi dicens: **Cōgrega ad me populū
vt audiat sermones meos: et discat
timere me omni tempore quo viuūt
i terra: doceātqz filios suos. Et accel-
sistis ad radices mōtis q ardebat vs-
qz ad celum: erantqz in eo tenebrę et
nubes et caligo. Locutusqz est domi-
nus ad vos de medio ignis. Vocem
verborum eius audistis: et formam
penitus non vidistis. Et ostēdit vo-
bis pactū suū qd pcepit vt face-
retis: et decē verba q scripsit in dua-
bus tabulis lapideis. **Abibiqz māda-
uit in illo tēpore vt docerem vos ce-
rimonias: et iudicia que facere debe-
retis in terra quā possessuri estis. Cu-
stodite igitur sollicite animas vras.
Non vidistis aliquaz similitudinem
in die qua locutus est dominus vo-
bis in oreb de medio ignis: ne forte
decepti faciatis vobis sculptā simi-
litudinem aut imaginē masculi: vel
femine: similitudines omnium iumen-
torū que sunt super terram: vel auiū
sub celo volātium: atqz reptilium que
mouētur in terra: siue pisciū qui sub
terra morātur in aquis: ne forte ocu-
lis eleuatis ad celum videas solē et
lunā et omnia astra celi: et errore de-
cepti adores ea et colas que creauit
dñs deus tu? in ministeriis cunctis
gētibz que sub celo sūt. Vos aut tu-
lit dominus et eduxit de fornace ferrea
egypti: vt haberet populum heredi-
tariū sicut est in presenti die. **Fratus-
qz est dominus cōtra me ppter sermo-********

carnem ex iudeis in quo cōsistebat mar-
ma dignitas illius populi. a Que ha-
beat deos appropinquātes sibi. i. cōdēse-
dentes. et dicit deos in plurali. quia alle-
nationes colebant pluralitatē deorum.
b Sicut deus noster adest cunctis obse-
rationibus nostris. s- enim demones in
idolis gentiū aliquādo darent eis respō-
sa hoc tamē erat raro: erāt etiā illa respon-
sa obscura et ambigua et p-sequens dece-
ptiua: sicut illud: **Quo te facia romanos
vincere posse. per qd decepti pugnauit cō-
tra romanos et fuit deictus. posse enī vin-
cere: poterat referri ad ipm vel ad roma-
nos: et ipse reulit ad se: qd ad romanos
fm veritatē erat referendū. verba aut dñi
semper sunt vera et nullo modo deceptiua.
familiaritas aut quā ostendit deus filiis
israel in veteri testamento fuit figura illius
maxime familiaritatis quaz nobis ostēdit
in beneficio sue incarnationis: de qua ha-
betur **Job. j. Verbum caro factus et habi-
tauit i nobis rē. et qz diuina familiaritas
requirit mundiciā cordis et corporis. Ideo
cōcludit: **Custodi igitur temetipm et animā
tuam sollicite. et sequitur: c Ne obli-
uiscaris. Hic consequenter ostenditur sue
potestatis terror: qz sicut amor attrahit ad
bonum: ita terror retrahit a malo. et Ideo
sicut in datione legis alloquēdo populū
ostendit eis sue benignitatis amorē: ita p-
signa terribilia que tunc fiebant s- toni-
trua et coruscationes et similia: incussit sue
potestatis timorem. et primo ostendit pro-
positus. scdo ex hoc infert correlariū. ibi:
**Custodite igitur. Circa p-ia dicitur: **Ne
obliuiscaris verborum que viderunt o-
culi tui. de quibus dicit **Exo. xx. Cuncti
autem populus videbat voces et lampades
et sonitum buccine montēqz fumantē et p-
territi ac pauore concussi rē. et hoc est qd
subditur: **Et discant timere me. Sequit-
ur: **Et ostendit vobis pactum suū. i. legē
q-ntum ad decem precepta que dedit ime-
diare. et q-ntum ad alia precepta que dedit
mediante moyse. et patet littera. e Cu-
stodite igitur. Hic p-sequenter cōcludit cor-
relariū. i. qz latra soli deo sit tribuēda: p-
hoc qz in datione legis nō apparuit figu-
ra alicuius creature viuētis. et hoc est qd
dicit: **Custodite igitur sollicite animas ve-
stras s- a cultu idolatrie. cui? causa sub-
ditur: **Non vidistis aliquā similitu-
dinem. et Ideo p-ia prohibet latram imp-
di creature viuētis sub celo. cum dicitur:
**Ne forte decepti faciatis vobis sculptam
imaginem rē. scdo cor-poribz celestibz.
cum dicit: **Ne forte eleuatis oculis ad ce-
lum rē. et subditur causa cum dicitur:
g Que creauit dñs de? tuus i mi. cūcti
gen. et Ideo si creature humane nō debet
impendi latra: multo minus corporibus
celestibus que ppter hominē sunt facta:
vnde et motus celi ad cōpletionem nume-
ri electorū ordinat. et Ideo ipso completo
cessabit. vñ habet **Apoc. x. Iurauit p vi-
uentem in secula seculorū: qz tempus am-
pli? nō erit. h Vos aut tulit. Hic autē
describit in legislatore pietatis dulcor: p-
p- filios isrl sua mera pietate eduxit de
egyptiaca seruitute. et h ē qd dicit: **Vos autē
tulit dñs et eduxit de fornace: qz ad lram
coquebat lateres i fornace. Ferrea. qz illa
seruit? erat durissima: vt habet **Exo. j.
i Et haberet p-iam hereditariū. i. imobi-
liter sibi adherentē: sicut hereditas ē pos-
sessio imobilis. k Fratusqz dñs cōtra
me rē. h addidit moyses ad ostendēdū qz
cc * debet******************************

8a. 1. b

8a. 1. a
8b. 1. c.

8a. 1. b

B

C

Glo. ordi. Deuteronomiū Ca. III Vnico. de lyra

Sa Sculptam similitudinem. Aug. Die generaliter lo- quēs similitudinē posuit: ima- ginē tacuit: qz si nulla similitu- do: nec imago. b Celū et terrā. Metonymicos: per id qd p̄tinet: id qd cōtinet significat. c Nouissimo aut. Cōuersionē israelis ad fidē xp̄i p̄nunciat vt postq̄ plenitudo gentiū itrauerit: omnis israel saluus fiet.

Rom. 11. d

Mat. 24. c

D A summo celi etc. Aug. Cur non dixerit similitudine a summo terre vsqz ad sumum terre. difficile ē dinoscere: si cut et in euāgelio ubi dicit: Congregabunt electi a summis celozū vsqz ad terminos eoz. Sed forte hic intelligi voluit: nec in hoibus nec i angelis auditum esse: qd in populo factus ē: sicut sequētia demonstrat. Sed quō intelligeret illud in euāgelio a summis celozū vsqz ad terminos eozum: cū hoc de nouissima electozū p̄gregatione dicat: **Q**uis deus

Vi. de lyra

debeant eē multum grati deo eo q̄ faciebat eis benefico qd moysi negauerat: i- troducēdo eos in terrā promissiois. et p̄t̄ s̄ra. a Laue ne qm. Die p̄ter circa legisatorē describit feruitatis rigor: ne rōne sue pietatis insolescerent et ad idolatriā declinaret. b Et qd dicit: Laue ne qm obliuiscaris pacti dñi. i. legis q̄ p̄mo p̄cepto p̄hibet idolatriam.

B Quia dñs deus tuus ignis consumens ē. i. scribitur p̄nitiō: sicut ignis inter elemēta est magis actiuus. et qz ista pena non solū erat eis inferēda s̄ etiā posteris eozū si ad idolatriā declinarent. ideo subdit: Si genuerit filios etc. Sequitur: c Testes inuocabo. ce. et terrā. i. omnes creaturā intellectualē in celo et i terra existētē: qz sola creatura intellectualis pōt p̄prie testificari: et exprimit consequēter multas penas. Pri- ma ē plurimozū mors sine p̄ditio. cuz dicit: Cito perituros vos. secūda de terra electio. ibi: Non habitabitis etc. tertia inter infideles dispersio. ibi: Atqz disperget. q̄tra idolatrie seruitus et subiectio. ibi: Ibiqz seruietis etc. Verūm quia cū dei iusticia semper currit misericordia. ideo cōsequēter p̄mittit eis pene remissionem: si agant veram penitentiam. cum dicit: d Cūqz quiesceris ibi dñm etc. et pater s̄ra. e Interrogā d diebus antiquis. Die p̄sequēter p̄dicta de legisatoris emittētia replicat breuiter vt ea memorie firmius imprimā

nes vsos: et iurauit vt non transire iordanem nec ingrederer terram optimam quam daturus ē vobis. Ecce maior in hac humo: nō transibo iordanem: vos transibitis et possidebitis terram egyptiam. Laue ne quādo obliuiscaris pacti domini dei tui qd pepigit tecum: et facias tibi sculptam similitudinem eorum que fieri dominus prohibuit:

Quia dominus deus tuus ignis consumens ē: deus emulatoz. Si genueritis filios ac nepotes: et morati fueritis in terra: deceptiqz feceritis vobis aliquā similitudinē patranes malū coram domino deo vestro: vt eum ad iracundiam puocetis:

Testēs iuoco hodie celū et terrā cito pituros vos esse de terra quā transito iordane possessuri estis. Non habitabit in ea longo tempore: sed delebit vos dominus atqz disperget in omnes gentes: et remanebitis pauci in nationibus ad quas vos ducturus est dominus: Ibiqz seruietis dijs qui hominū manu fabricati sūt ligno et lapidi: q̄ non vident: nec audiunt: non comedunt: nec adorantur. Cūqz quiesceris ibi dominum deum tuū inuenies eum: si tamen toto corde quiesceris et tota tribulatione anime tue: postqz te iuenerit omnia que p̄dicta sunt: Nouissimo autem tempore reuerteris ad dominū deum tuū et audies vocem eius: quia deus misericors dominus deus tuus est: Non dimittet te nec omnino delebit: neqz obliuiscetur pacti in quo iurauit patribus tuis. Interroga de diebus antiquis qui fuerunt ante te ex die quo creauit dominus deus homines su-

per terram summo celi vsqz ad summum eius: si facta ē aliquando huiuscemodi res aut vnqz cognitum est: vt audiret populus voces domini dei loquentis de medio ignis sicut tu audisti et vidisti: si fecit deus vt ingrederetur et tolleretur tibi gentem de medio nationū: per tentationes signa et prodigia atqz portenta: p̄ pugnam et robustā manū: extentumqz brachiū et horribiles visiones iuxta omnia que fecit p̄ vobis dominus deus vester i egypto vidētibus oculis tuis vt scires quoniam dominus ipse est deus et non est alius p̄ter vnum. De celo te fecit audire vocem suam: vt doceret te: et in terra ostendit tibi ignem suum maximum: et audisti verba illius de medio ignis: quia dilexit patres tuos: et elegit semē eoz post eos. Eduxit te p̄cedens in virtute sua magna ex egypto vt deleteret nationes maxias et fortiores te in introitu tuo et introduceret te: daretqz tibi terrā eaz in possessionē sicut cernis i p̄nti die. Scito q̄ hodie et cogitato in corde tuo qd dñs ipse est deus in celo sursum et i terra deorsum: et nō sit alius. Custodi p̄cepta eius atqz mandata q̄ ego p̄cipio tibi: vt bñ sit tibi et filijs tuis post te: et p̄maneat multo tpe sup terrā quaz dñs deus tuus daturus est tibi. Tunc separauit

imprimant. et primo de benignitate et familiaritate legislatoris. cum dicit: Interrogā d diebus antiquis. i. de his que facta sunt ab antiquo. f A summo celi vsqz ad sumum eius. i. ab omni creatura q̄ celi ambitu cōtinetur. g Si facta est aliquando huiuscemodi res: id ē tāta dei beniuolētia ostēsa alteri populo. h Et audiret populus. i. loquēris. dādo sibi imēdiatē mādata. i Sicut tu audisti et vidisti. In hebreo habet. Et vidisti. q. d. b nō ē factus alteri populo. Cōsequēter repetit d̄ pietate legislatoris i educatione ppli de egypto. cum dicit: k Si fecit deus. i. alteri populo. l Et iure. et tibi sibi gētē. sicut p̄ effectū sue virtutis igressus ē egyptū vt te inde tolleretur. m Per tentationes p̄mo mādando p̄baroni simplici x̄bo vt te dimitteret. vt bñ Exo. v. quasi tentans si dimitteret populū absqz flagello. n Signa q̄ dedit fieri per moysen vt tibi crederet qd eēt nunciū dei: sicut fuit versio virge in serpentē. et s̄lita. o Atqz portēta. i. plagas egypto illatas. p Per pugnā et robustā manū etc. scz in mari rubro fm qd dicit Exo. xiii. Dominus pugnavit p̄ nobis etc. q Et horribiles visiones. fm q̄ habetur Sap. xviii. Q̄uis maloz somniorum turbauerit eos etc. r De celo te fecit audire vocē suā. Dic accipit celuz arcē: qz vox illa formabat in cacumine montis sinai imēdiatē a deo: vlt misterio angelico et audiebat a populo exstēte circa pedem montis. Cōsequēter repetit de terrore potestatis. cum dicit: s Et in terra ostēdit tibi ignem suū maximum. q̄ erat valde terribilis: vt bñ Exo. xix. e Quia dilexit patres tuos. hoc inducit ad ostendēdū qd ista beneficia nō fecit deus filijs israel p̄pter bonitatem eoz sed p̄pter meritā patrum abraam isaac et iacob. v Sicut cernis i presenti die de terra seon et og data tibi. Cōsequēter p̄dictis cōcluditur qd latria solū deo sit impēdenda cuz dicitur: Scito ergo hodie etc. scdō qd eius lex sit custodienda. cum dicit: f Custodi p̄cepta eius. et p̄t̄ s̄ra. y Tunc separauit. vidēs enī moyses iunere mortez suam: separauit tres ciuitates trans iordanem vt posset ibi refugere et saluari qd absqz inimicitijs et a casu primum occideret. et pater s̄ra. Sciedū